

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các trường học trên địa bàn phường Hà Đông năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1081/KH-SGDĐT ngày 19/03/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các trường học - ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Hà Đông xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các trường học trên địa bàn phường Hà Đông năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong việc nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc tự giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền sâu rộng trong gia đình, cộng đồng về các quy định của pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông, ứng xử văn hóa giao thông; góp phần giảm thiểu vi phạm và tai nạn giao thông.

- Phối hợp hướng dẫn đào tạo kỹ năng lái xe an toàn cho học sinh

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm an toàn giao thông phải phù hợp, sát đối tượng, đạt hiệu quả giáo dục cao; kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục trong trường học.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tất cả các đơn vị trường học tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết về việc thực hiện quy định của pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

Các đơn vị trường học trên địa bàn phường tổ chức triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố Hà Nội về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học; triển khai đầy đủ Kế hoạch số 429/KH-CAHN-SGDĐT ngày 09/12/2025 về hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh trung học phổ thông và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Thành phố và của Ngành; phổ biến đầy đủ nội dung Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các chế tài xử phạt khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh quy định pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; phối hợp cha mẹ học sinh ký cam kết không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện.

- Tổ chức các chuyên đề hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn: kỹ năng đi bộ an toàn, điều khiển xe đạp điện, xe gắn máy (đối với học sinh đủ tuổi), kỹ năng sang đường, kỹ năng tham gia giao thông tại nơi giao cắt đường bộ – đường sắt, kỹ năng tham gia giao thông đường thủy an toàn.

- Triển khai nghiêm túc chương trình giáo dục an toàn giao thông theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ chức hiệu quả các hoạt động ngoại khóa; duy trì hoạt động của câu lạc bộ, đội thanh niên xung kích giải quyết ùn tắc giao thông trước cổng trường; xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.

- Xây dựng pano, hình ảnh tuyên truyền trong khuôn viên trường; cung cấp tài liệu hỗ trợ dạy – học về an toàn giao thông cho giáo viên và học sinh theo kế hoạch của Ngành.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các cuộc thi về giáo dục an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố và các sở, ngành tổ chức.

- Xây dựng phương án quản lý chặt chẽ hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô; phối hợp lực lượng chức năng kiểm tra chất lượng phương tiện, bảo đảm an toàn và không để xảy ra ùn tắc giao thông tại cổng trường.

- Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ đưa đón học sinh có uy tín; phương tiện đảm bảo kỹ thuật; lái xe có trách nhiệm, chấp hành nghiêm quy định pháp luật. Nhà trường xây dựng quy trình đón – trả học sinh rõ ràng, thông báo công khai để cha mẹ học sinh phối hợp thực hiện.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng phương tiện giao thông công cộng nhằm bảo đảm an toàn và giảm ùn tắc giao thông.

- Khi tiếp nhận danh sách học sinh vi phạm giao thông do Công an cung cấp,

các nhà trường rà soát, xử lý nghiêm theo quy định; tổng hợp kết quả gửi Công an địa phương và báo cáo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội phường

- Chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở triển khai thực hiện hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông năm 2026.

- Phối hợp Công an phường và các đơn vị liên quan hướng dẫn các trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông; triển khai các chuyên đề kỹ năng tham gia giao thông an toàn phù hợp với từng lứa tuổi học sinh.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung giáo dục an toàn giao thông tại các trường học; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND phường theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động học sinh chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi tham gia giao thông; đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Hướng dẫn các trường xây dựng phương án bảo đảm an toàn giao thông tại cổng trường; phối hợp lực lượng chức năng kiểm tra, giám sát hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô.

2. Các đơn vị trường học trên địa bàn phường

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông năm 2026; triển khai nghiêm túc chương trình giảng dạy giáo dục an toàn giao thông theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phối hợp cha mẹ học sinh ký cam kết không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

- Tổ chức các chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, câu lạc bộ, đội thanh niên xung kích hỗ trợ bảo đảm trật tự giao thông tại cổng trường; xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô; lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ uy tín; xây dựng quy trình đón – trả học sinh rõ ràng, thông báo công khai để phụ huynh phối hợp thực hiện.

- Nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe.

- Khi nhận danh sách học sinh vi phạm giao thông do Công an cung cấp, nhà

trường phải rà soát, xử lý nghiêm theo quy định; tổng hợp kết quả gửi Công an phường và báo cáo theo quy định.

3. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin, báo cáo

- Kế hoạch được triển khai thực hiện trong năm 2026.
- Các đơn vị trường học báo cáo kết quả công tác giáo dục an toàn giao thông định kỳ 02 lần/năm (vào tuần thứ 1 của tháng 6 và tuần thứ 1 của tháng 12).
- Thực hiện báo cáo nhanh hằng tháng về tình hình triển khai các hoạt động giáo dục an toàn giao thông theo yêu cầu của UBND phường.
- Khi nhận được danh sách hoặc dữ liệu (hình ảnh, video) học sinh vi phạm do Công an cung cấp, các đơn vị phải kịp thời rà soát, xử lý và báo cáo kết quả về UBND phường và Phòng Văn hoá – Xã hội theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường Hà Đông yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai thực hiện, có vấn đề phát sinh các đơn vị liên hệ về phòng Văn hoá – Xã hội phường (lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Chủ tịch, các PCT phường;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hiến